MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE QUÍMICA - LICENCIATURA - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 2/2023 - CCQL - RE (10.40.07.16)

 23205.011776/2023-59Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 25 de abril de 2023.

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2023 DO COLEGIADO DO CURSO
DE GRADUAÇÃO EM QUÍMICA – LICENCIATURA

Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, por
videoconferência, realizou-se a 1ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de
Graduação em Química – Licenciatura, da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS) –
Campus Realeza, presidida pelo coordenador do Curso, professor Clóvis Piovezan e

 secretariada por mim, Dyidra Nayane Guimarães. Fizeram-se presentes à reunião os
 membros do Colegiado: Cláudia Almeida Fioresi, Edinéia Paula Sartori Schmitz, Everton

 Artuso, Fernanda Oliveira Lima, Giovano Tochetto, Letiere Cabreira Soares, Ronaldo Aurélio
Gimenes Garcia, Shirani Kaori Haragushi. Nâo compareceram e não justificaram ausência:

 Carolina Pires da Silva e Adriano Antonio Silva. O professor Clóvis saudou os presentes e
  passou à pauta. 1.1) Ordem do dia: 1) Eleição para coordenação de curso: Dando início o

presidente comunicou que recebeu retorno da professora Cláudia manifestando interesse na
vaga para coordenação, projetando e apresentando assim o Edital 01/23 da Comissão Eleitoral
. O período para inscrições vai de 26 a 28 de abril, havendo apenas uma chapa inscrita a
aprovação será feita por aclamação. A seguir, houve a designação da Comissão Eleitoral,
formada pelo professor Everton com auxílio da representação discente do colegiado. Por fim,
visando adequação ao novo Regulamento da Graduação, o colegiado opta por manter a
representação de ambos os domínios (comum e conexo). A proposta será apresentada no

 Fórum dos coordenadores. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu,
Dyidra Nayane Guimarães, secretário, lavrei a presente Ata que, após aprovação, será
devidamente assinada por mim e pelo presidente.

(Assinado digitalmente em 25/04/2023 17:04)
CLOVIS PIOVEZAN

COORDENADOR DE CURSO

CCQL - RE (10.40.07.16)

Matrícula: ###030#3

(Assinado digitalmente em 26/04/2023 08:33)
DYIDRA NAYANE GUIMARAES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###422#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 2 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 25/04/2023 8f2dde1b88

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf